MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE ARTES E LETRAS

EDITAL Nº 019/2018

De conformidade com o Decreto Lei nº 85.862, de 31/08/81 e a Resolução 020/96 que
disciplina a Bolsa de Monitoria no âmbito da UFSM, encontra-se aberta a inscrição para
preenchimento de vaga para aluno Monitor na disciplina a seguir relacionada:

DISCIPLINAS DEPTO. VAGAS

- MSC2142 Práticas Instrumentais II, t. 12 (Percussão)

- MSC4144 Práticas Instrumentais IV, t. 12 (Percussão)

- MSC2130 - Práticas em Percussão, turmas 10 e 11

–Carga horária 08 horas, pré-requisito: ter cursado as disciplinas
Instrumento I a V (Percussão), Grupo de Percussão I a IV e
Introdução à Pedagogia da Percussão, e obtido média igual ou
superior a 7,00 nas respectivas disciplinas.

MÚSICA 01

A Monitoria destina-se aos alunos que já tenham cursado o primeiro semestre
letivo da UFSM.

As inscrições serão recebidas por email: depmus.ufsm@gmail.com nos dias
06/08/2018 a 09/08/2018.

Será considerado inscrito o(a) candidato(a) que enviar e-mail com comprovante de
ter obtidomédia igual ou superior a 7,00 (sete) nas disciplinas de Instrumento I a V
(Percussão), Grupo de Percussão I a IV e em Introdução à Pedagogia da Percussão, e
comprovante de matrícula atualizado. Pode ser anexado uma imagem de tela no e-mail da
inscrição.

A seleção do monitor para a vaga pretendida se dará através da análise do histórico
escolar e entrevista.

Secretaria do Centro de Artes e Letras, aos três dias do mês de agosto do ano de
dois mil e dezoito.

Atenciosamente,

Direção do Centro de Artes e Letras